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군산동산중학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-04-09 예산액 1,022,767,000

예산총칙

 제1조  2018학년도 군산동산중학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,022,767,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

 제2조  군산동산중학교 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

 제3조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 

교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 교육공무직원 인건비  

    3. 각종 공과금

발행일 :2019-03-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 군산동산중학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,022,767 694,307 328,460 47.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 1,500 0.1

학생복지/교육격차 해소 243,098 541,702 52.9

기본적 교육활동 72,099 171,881 16.8

선택적 교육활동 141 20,901 2.0

교육활동 지원 10,070 53,487 5.2

학교 일반운영 3,052 232,296 22.7

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 316,451 641,688 62.7

자체수입 학부모부담수입 0 341,485 33.3

자체수입 행정활동수입 200 7,785 0.7

기타수입 전년도이월금 11,809 31,809 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 641,688 325,237 316,451

1.교육비특별회계이전수입 641,688 325,237 316,451

1.교육비특별회계전입금수입 641,688 325,237 316,451

1.학교회계전입금 641,688 325,237 316,451

1.학교운영비전입금 325,237 325,237 0

2.목적사업비전입금 316,451 0 316,451
(성립전)교육복지우선지원사업 : 35,100,000원 

× 1교 =
35,100,000

칠판교체사업 : 400,000원 × 1교 = 400,000

단원고약전도서구입 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)교과서 무상지원 : 33,255,220원 × 1

교 =
33,256,000

(성립전)교과교실제운영 : 35,857,000원 × 1교

 =
35,857,000

자유학기제 : 29,000,000원 × 1교 = 29,000,000

흡연예방교육운영비(국고) : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

진로직업체험운영 : 3,128,000원 × 1교 = 3,128,000

우수농축산물지원 : 4,342,000원 × 1교 = 4,342,000

친환경농산물 : 10,010,000원 × 1교 = 10,010,000

학교급식비지원 : 110,228,000원 × 1교 = 110,228,000

노후급식기구 교체 : 14,300,000원 × 1교 = 14,300,000

급식대체인건비 : 61,280원 × 1교 = 61,000

과학실험보조원운영 : 5,793,600원 × 1교 = 5,794,000

(성립전)원도심학교 활성화 운영 : 33,334,000

원 × 1교 =
33,334,000

2.자체수입 349,270 349,070 200

1.학부모부담수입 341,485 341,485 0

1.수익자부담수입 341,485 341,485 0

1.급식비 238,532 238,532 0

1.급식비 238,532 238,532 0

2.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

1.방과후학교활동비 8,400 8,400 0

3.현장체험학습비 49,688 49,688 0

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 49,688 49,688 0

4.졸업앨범비 6,615 6,615 0

1.졸업앨범비 6,615 6,615 0

5.교복구입비 38,250 38,250 0

1.교복구입비 38,250 38,250 0

2.행정활동수입 7,785 7,585 200

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료및수수료 6,015 6,015 0

1.사용료 6,000 6,000 0

2.수수료 15 15 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 1,470 1,270 200

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 470 270 200

1.기타행정활동수입 470 270 200교생실습비 : 100,000원×2회 200,000

3.기타수입 31,809 20,000 11,809

1.전년도이월금 31,809 20,000 11,809

1.순세계잉여금 31,809 20,000 11,809

1.순세계잉여금 31,809 20,000 11,809

1.순세계잉여금 31,809 20,000 11,809전년도 순세계잉여금 : 11,809,000원×1회= 11,809,000

세입합계 1,022,767 694,307328,460

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,500 1,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 541,702 298,604 243,098

1.급식 관리 270,295 241,582 28,713

1.학교급식운영 270,295 241,582 28,713

1.급식운영비 19,328 19,328 0

1.일반수용비 11,978 11,978 0  

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.교육운영비 350 350 0  

2.급식재료구입비 233,556 219,204 14,352

1.급식용식재료비 233,556 219,204 14,352
식품비(친환경농산물,친환경우수농축산물)

  14,352,000원×1년=
14,352,000

3.대체인건비 361 300 61

1.기간제직원인건비 361 300 61조리원대체인건비  61,000원×1명= 61,000

4.초과근무수당 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

5.시설일반관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

6.노후급식기구 교체(목적) 14,300 0 14,300

1.비품구입비 14,300 0 14,300노후급식기구 교체  14,300,000원×1식= 14,300,000

2.보건 관리 13,657 12,157 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,397 7,897 1,500

1.보건실운영 7,897 7,897 0

1.운영수당 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 888 888 0  

3.학생복지비 5,709 5,709 0  

1 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.[국고]흡연예방교육운영(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500흡연예방교육강사비  50,000원×10시간 500,000

2.교육운영비 300 0 300흡연예방캠페인운영  50,000원×1회 50,000

흡연(약물오남용)예방교육 물품구입  

100,000원×1회
100,000

흡연예방 물품구입  150,000원×1회 150,000

3.비품구입비 700 0 700흡연측정기 구입  700,000원×1종 700,000

2.학교환경위생관리 4,260 4,260 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 2,960 2,960 0

1.일반수용비 2,960 2,960 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 110,228 0 110,228

1.급식비지원 110,228 0 110,228

1.도시지역 무료급식비(목적) 110,228 0 110,228

1.학생지원금 110,228 0 110,228무료급식비  110,228,000원×1년= 110,228,000

4.학생복지 147,522 44,865 102,657

1.교육복지우선 69,101 0 69,101

1.마음 살 찌우기(목적) 9,590 0 9,590

1.운영수당 3,310 0 3,310
(성립전)수퍼비전 강사비  125,000원×1명

×2시간
250,000

(성립전)개별상담 강사비  50,000원×1명

×50회
2,500,000

(성립전)집단통합 강사비  70,000원×2명

×4회
560,000

2.교육운영비 6,280 0 6,280
(성립전)사제동행 운영비  80,000원×12명

×4회
3,840,000

(성립전)학교생활 지원비  200,000원×5명 1,000,000

(성립전)집단통합 체험비  12,000원×8명

×15
1,440,000

2.몸튼튼 마음튼튼(목적) 8,940 0 8,940

1.운영수당 2,240 0 2,240
(성립전)집단통합 강사비  70,000원×8명

×4회
2,240,000

2 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 6,700 0 6,700
(성립전)집단통합 체험비  50,000원×8명

×9회
3,600,000

(성립전)집단통합 재료비  25,000원×6명

×10회
1,500,000

(성립전)학습멘토링 운영비  10,000원×4

명×10회
400,000

(성립전)리더십캠프비  80,000원×15명×1

회
1,200,000

3.무한도전(목적) 9,600 0 9,600

1.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전)학습코칭 강사비  30,000원×1명

×10회
300,000

(성립전)동아리 강사비  30,000원×2명

×50회
3,000,000

2.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전)학습코칭 운영비  10,000원×20명

×10회
2,000,000

(성립전)교과자유여행  100,000원×8명×2

회
1,600,000

(성립전)진로프로그램  21,000원×10명

×10명
2,100,000

(성립전)동아리 운영비  30,000원×2팀

×10회
600,000

4.학급지원(목적) 2,220 0 2,220

1.교육운영비 2,220 0 2,220(성립전)칭찬데이  400,000원×2회 800,000

(성립전)위기학급지원  76,250원×2명×8

회
1,220,000

(성립전)희망마을  50,000원×4회 200,000

5.교육복지운영(목적) 4,750 0 4,750

1.기간제직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)초과근무수당  10,000워×1명

×220회
2,200,000

2.여비 1,000 0 1,000
(성립전)관내,관외출장  10,000원×1명

×50회
500,000

(성립전)순회여비  10,000워×1명×50회 500,000

3.교육운영비 750 0 750
(성립전)교직원 연수  125,000원×1명×2

시간
250,000

(성립전)사무용품  250,000워×2회 500,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800(성립전)협의회비  20,000원×10회×4회 800,000

6.진로교육과정운영(원도심) 5,280 0 5,280

1.교육운영비 5,280 0 5,280
(성립전)2학년 진로,직업체험운영,참가비 

 20,000원×122명
2,440,000

(성립전)3학년 진로,직업체험운영,참가비 

 20,000원×142명
2,840,000

7.맞춤형 창의적체험활동운영(원도심)8,140 0 8,140

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)숲체험 강사비  30,000원×30명

×3시간
2,700,000

2.교육운영비 5,440 0 5,440
(성립전)동아리활동 물품구입  150,000원

×24부서
3,600,000

3 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)동아리 발표회 지원비  1,000,000

원×1회
1,000,000

(성립전)숲 체험 운영비  2,000원×420명 840,000

8.힐링 교원 전문성신장(원도심) 2,754 0 2,754

1.운영수당 600 0 600
(성립전)교사 연수 강사비  300,000원×2

회
600,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교사 동아리 지원비  200,000원

×5회
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,154 0 1,154
(성립전)교사 동아리 협의회  15,000원

×17명×2회
510,000

(성립전)교사 연수 협의회  7,000원×46명

×2회
644,000

9.힐링 교육과정 운영(원도심) 8,177 0 8,177

1.운영수당 2,920 0 2,920
(성립전)학생 특강 강사비  500,000원×2

회
1,000,000

(성립전)주말 스포츠활동 강사비  30,000

원×2시간×32주
1,920,000

2.교육운영비 5,257 0 5,257
(성립전)학생자율동아리 운영  122,300원

×13개부서
1,590,000

(성립전)텃밭 운영  100,000원×10종 1,000,000

텃밭 운영  666,810원×1회= 667,000

(성립전)야생화 목조 화단  2,000,000원

×1조
2,000,000

10.지역사회연계프로그램 운영(원도심)8,770 0 8,770

1.일반수용비 2,700 0 2,700
(성립전)현수막 및 홍보비  2,700,000원

×1회
2,700,000

2.운영수당 720 0 720
(성립전)학부모 동아리 강사비  30,000원

×2시간×12회
720,000

3.교육운영비 5,350 0 5,350
(성립전)학부모 동아리 운영  175,000원

×12회
2,100,000

(성립전)가족 텃밭 운영  100,000원×10종 1,000,000

(성립전)교과 통합 캠프  750,000원×3회 2,250,000

11.사업운영지원(원도심) 880 0 880

1.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전)활성화위원 협의회  20,000원×11

명×4회
880,000

2.학생복지운영 78,421 44,865 33,556

1.졸업앨범제작 6,615 6,615 0

1.교육운영비 6,615 6,615 0  

2.교복구입 38,250 38,250 0

1.학생복지비 38,250 38,250 0  

3.학생교과서구입(목적) 33,556 0 33,556

4 발행일 : 2019-03-04



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 33,556 0 33,556
(성립전)교과용도서구입  33,255,220원×1

교
33,256,000

교과용도서구입  299,150원×1회= 300,000

3.기본적 교육활동 171,881 99,782 72,099

1.교과 활동 68,855 26,965 41,890

1.교과활동지원 44,740 2,850 41,890

1.학력신장 1,650 1,650 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

3.교과교실운영(목적) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 260 0 260(성립전)소모품비  20,000원×13회 260,000

2.운영수당 140 0 140(성립전)컨설팅비  70,000원×2명 140,000

3.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전)교수학습 활동비 및 학습자료 제

작비  1,100,000원×3과목
3,300,000

(성립전)수업관련용품 구입비  100,000원

×7회
700,000

(성립전)교구 및 기자재 유지 보수비  

100,000원×6회
600,000

(성립전)수업나눔 동아리 운영비  500,000

원×1회
500,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  7,000원×5명×10회 350,000

(성립전)수업나눔 동아리 협의회비  

10,000원×15명×1회
150,000

4.교과교실시간제근무기간제교사인건비30,096 0 30,096

1.기간제교원인건비 26,995 0 26,995(성립전)인건비  26,756,000원×1회 26,756,000

인건비  239,000원×1회= 239,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  200,000원×2명 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,701 0 2,701

(성립전)건강보험(장기요양)  1,533,860원

×60%
921,000

(성립전)국민연금  1,880,500원×60% 1,129,000

(성립전)고용보험  686,600원×60% 412,000

(성립전)산재보험  398,300원×60% 239,000

5.과학실험수업활동지원(목적) 5,794 0 5,794

1.기간제직원인건비 3,604 0 3,604
인건비  306,100원×3개월+331,300×7개월

+366,200×1개월
3,604,000
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2.일반수용비 2,190 0 2,190피복비  300,000원×1회 300,000

교통비  (1,500원×2회×21일)×10개월 630,000

중식비  6,000원×21일×10개월 1,260,000

2.국어교과활동 1,190 1,190 0

1.교과운영 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0  

3.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.사회교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

4.수학교과활동 1,570 1,570 0

1.교과운영 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0  

5.과학교과활동 6,445 6,445 0

1.기술가정과 운영 3,045 3,045 0

1.교육운영비 3,045 3,045 0  

2.과학교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

6.체육교과활동 7,050 7,050 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.교육운영비 6,150 6,150 0  

7.예술교과활동 4,960 4,960 0

1.미술교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.미술과 학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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3.음악교과운영 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0  

8.외국어교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 780 780 0  

2.창의적 체험활동 74,026 72,817 1,209

1.자율활동 18,760 18,760 0

1.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.체육대회 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0  

3.학교축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

5.학생회활동지원 460 460 0

1.학생복지비 460 460 0  

6.학생회 활동 지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0  

2.현장체험학습활동 49,808 49,808 0

1.수학여행 36,000 36,000 0

1.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.현장학습 13,808 13,808 0

1.교육운영비 13,688 13,688 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.동아리활동 750 750 0

1.동아리 활동 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0  

2.스포츠무용 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.진로활동 4,708 3,499 1,209

1.자기이해활동 930 1,588 -658

1.교육운영비 930 1,588 -6582학년 학습역량검사  -70,000원×1회= -70,000

3학년 진로탐색검사  -588,000원×1회= -588,000

2.진로교육체험활동 3,178 1,911 1,267

1.교육운영비 3,178 1,911 1,2673학년 진로체험활동  -1,861,000원×1년= -1,861,000

진로교육 체험활동  3,128,000원×1년= 3,128,000

3.진로활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600진로교육 교구구입  100,000원×6회= 600,000

3.자유학기 활동 29,000 0 29,000

1.자유학기제활동 29,000 0 29,000

1.자유학기제운영(목적) 29,000 0 29,000

1.운영수당 4,920 0 4,920
예술활동강사비  30,000원×2시간×4명

×17주
4,080,000

군산역사교실강사비  30,000원×2시간×1

명×14주
840,000

2.교육운영비 21,180 0 21,180학습재료비  20,000원×127명×5과목 12,700,000

진로활동비  3,629,000원×1회 3,629,000

직업체험 및 문화행사비  1,016,000원×2

회
2,032,000

사무용품비  269,000원×1회 269,000

예술체육활동비  1,275,000원×2과목 2,550,000

3.목적사업업무추진비 2,900 0 2,900교사학부모연수 및협의회  580,000원×5회 2,900,000

4.선택적 교육활동 20,901 20,760 141

1.방과후학교 운영 10,960 10,960 0

1.방과후학교운영 10,960 10,960 0

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  
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2.사기진작비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  

2.독서활동 9,941 9,800 141

1.독서활동운영 9,941 9,800 141

1.도서관운영 9,941 9,800 141

1.교육운영비 800 800 0  

2.도서구입비 9,141 9,000 141단원고약전도서(목적)  141,000원×1세트= 141,000

5.교육활동 지원 53,487 43,417 10,070

1.교무업무 운영 14,980 14,780 200

1.교무학사운영 14,980 14,780 200

1.교육과정설명회 490 490 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 190 190 0  

2.입학식및졸업식 5,470 5,470 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.일반업무추진비 2,270 2,270 0  

3.교무학사운영 5,770 5,770 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 2,620 2,620 0  

3.일반업무추진비 150 150 0  

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.협의회운영비 1,350 1,350 0

1.일반업무추진비 1,350 1,350 0  

6.교무실무사 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  
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7.교생실습 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200교생실습 간담회비  200,000원×1회= 200,000

2.생활지도운영 17,730 16,530 1,200

1.학생생활상담지도 12,610 11,410 1,200

1.그린마일리지운영 6,760 6,760 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 5,800 5,800 0  

2.학생부운영비 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.학생생활지도 4,050 4,050 0

1.운영수당 1,650 1,650 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.상담실 운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 600 0 600상담실 물품 구입  50,000원×12회= 600,000

2.교육운영비 600 0 600상담실 교구 구입  100,000원×6회= 600,000

2.학교폭력예방 1,620 1,620 0

1.학생생활지도 1,620 1,620 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학생안전교육 3,500 3,500 0

1.안전교육 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학습지원실 운영 5,527 5,107 420

1.방송실운영 807 807 0

1.방송실운영 807 807 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.기타공공요금 177 177 0  
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3.교육운영비 180 180 0  

4.비품구입비 150 150 0  

2.정보화실운영 4,720 4,300 420

1.정보화업무 운영 4,720 4,300 420

1.일반수용비 420 0 420복사기토너 구입  70,000원×6회= 420,000

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.교육여건 개선 15,250 7,000 8,250

1.교육환경개선 15,250 7,000 8,250

1.PC구입 9,000 4,500 4,500

1.비품구입비 9,000 4,500 4,500업무용 PC 구입  900,000원×5대= 4,500,000

2.PC 주변기기 구입 1,250 500 750

1.비품구입비 1,250 500 750프린터,모니터 구입  375,000원×2대= 750,000

3.사무용 비품 구입 5,000 2,000 3,000

1.비품구입비 5,000 2,000 3,000사무용 비품 구입  1,000,000원×3대= 3,000,000

6.학교 일반운영 232,296 229,244 3,052

1.학교기관 운영 87,284 87,284 0

1.부서기본운영 51,401 51,401 0

1.교무실운영 15,100 15,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0  

2.여비 12,000 12,000 0  

2.교장실운영 5,728 5,728 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 1,420 1,420 0  

3.직책급업무추진비 3,108 3,108 0  

3.행정실운영 30,573 30,573 0

1.일반수용비 26,533 26,533 0  

2.여비 2,400 2,400 0  

3.교직원복지비 640 640 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.행정지원인력운용 35,883 35,883 0

1.기타직법정부담금 300 300 0

1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.사무실무사인건비 35,583 35,583 0

1.무기계약직원인건비 32,846 32,846 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,737 2,737 0  

2.시설 장비 유지 144,012 140,960 3,052

1.학교시설장비유지 144,012 140,960 3,052

1.공공요금및제세공과금 59,360 59,360 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 9,560 9,560 0  

2.당직관리 35,692 35,040 652

1.일반수용비 35,692 35,040 652유인경비용역료  326,000원×2명= 652,000

3.시설관리용역 28,520 26,520 2,000

1.일반수용비 28,520 26,520 2,000
깨끗한 학교만들기 청소인부  2,000,000원

×1명=
2,000,000

4.시설일반관리 20,440 20,040 400

1.일반수용비 20,440 20,040 400칠판교체  400,000원×1식= 400,000

3.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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세출합계 1,022,767 694,307328,460
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